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Obecné zastupiteľstvo v R Y B N Í K U na základe ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení jeho zmien a doplnkov v znení neskorších 

zmien a doplnkov vydáva toto 

 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2021  

o miestnych daniach  

 
 

§ 1 

 Základné  ustanovenie 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Rybníku podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na § 

98 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov zavádza s účinnosťou 

od 1. januára 2020  

a) daň za psa 

b) daň za užívanie verejného priestranstva 

c) daň za ubytovanie 

d) daň za predajné automaty 

e) daň za nevýherné hracie stroje 

f) daň za jadrové zariadenia 

           

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania 

miestnych daní na území obce Rybník v zdaňovacom období roku 2022 a ďalšie 

zdaňovacie obdobia. 

 

Daň za psa 

 

§ 2 

 Sadzba dane 

 

1. Správca dane ustanovuje na území obce Rybník sadzbu dane za psa 6,- eur za každého 

psa  za kalendárny rok . 

 

§ 3 

Splnomocňovacie ustanovenie 

 

1. Správca dane ustanovuje, že oslobodenie od dane za psa sú poľovné psy, občania nad 

70. rokov a držitelia preukazu ZŤP, ZŤPS v počte 1 pes na rodinu. 

 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

 § 4 

Predmet dane 

 

1. Verejným priestranstvom  za účelom tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo  

vlastníctve obce Rybník, ktorými  sa rozumejú nasledovné miesta: 
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a) hlavné (štátne) a miestne  cestné komunikácie v celej svojej dĺžke a šírke od 

krajnice po krajnicu, vrátane prícestných zelených pásov na celom území obce,  

b) vybudované chodníky, vjazdy k rodinným domom, upravené plochy, 

parkoviská, parky   a verejná zeleň na celom území obce, 

c) autobusové nástupištia, športový areál. 

2. Osobitným užívaním verejného priestranstva  sa podľa tohto VZN rozumie : 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb,  

b) umiestnenie kolotoča, strelnice, hojdačky, ubytovacie  maringotky a prívesy, 

cirkusu, 

c) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska, 

d) umiestnenie skládky mimo stavebného povolenia, 

e) umiestnenie trvalých a prenosných reklamných zariadení. 

 

 § 5 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje za užívanie verejného priestranstva na území obce Rybník  sadzbu: 

a) 2,00 €/deň – za umiestnenie strelnice, 

b) 5,00 €/deň – za umiestnenie kolotoča, 

c) 2,00 €/ deň – za umiestnenie materiálu bez súhlasu obce,  

d) 10,00 € /deň – za umiestnenie vraku motorového vozidla bez ŠPZ, 

e) 120,00 €/rok – za umiestenie trvalých a prenosných reklamných zariadení, 

f) od 250,00 do 500,00 € - za vykonanie stavebných úprav na verejnom 

priestranstve bez ohlásenia na obci. 

 

Daň za ubytovanie 

  

§ 6 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje pre  ubytovanie na území obce Rybník sadzbu dane a to 

nasledovne: 0,30 €  za osobu a noc. 

 

 

§ 7 

Náležitosti a lehota oznamovacej povinnosti 

 

1. Daňovník je povinný viesť evidenciu o počte ubytovaných osôb a počte prenocovaní. 

2. Daňovník je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v zariadení prechodné ubytovacie 

bloky, ktorých počet zodpovedá počtu prenocovaní. 

3. Bloky označené sériou a číslom zabezpečuje OcÚ Rybník, ktorý ich eviduje ako prísne 

zúčtovateľné tlačivá. Bloky sa vydávajú osobe poskytujúcej prechodné ubytovanie, 

ktorých prevzatie potvrdí podpisom. 

4. Daň je splatná do 15 dní od ukončenia kalendárneho štvrťroka. 

5. Osoba poskytujúca prechodné ubytovanie predloží OcÚ druhú časť príslušných 

vydaných blokov a vybranú daň odvedie do pokladne OcÚ Rybník. 
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Daň za predajné automaty 

  

§ 8 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje pre  predajné automaty na území obce Rybník sadzbu dane a to 

nasledovne: 99,- € pre za jeden predajný automat a rok. 

 

§ 9 

Rozsah a spôsob vedenia evidencie 

 

1. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat na viditeľnom mieste štítkom, 

kde musí byť uvedené meno a priezvisko alebo obchodné meno prevádzkovateľa, sídlo 

resp. miesto podnikania, IČO, dátum začatia prevádzkovania predajného automatu 

a výrobné číslo. 

2. Daňovník je povinný na výzvu správcu dane predložiť inventúrny zoznam evidencie 

predajných automatov prevádzkovaných v obci Rybník. 

. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

  

§ 10 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje pre  nevýherné hracie prístroje na území obce Rybník na 

kalendárny rok  sadzbu dane a to nasledovne: 

a) 66,- € pre nevýherné hracie prístroje  podľa § 52 ods. 2 písm. a) zákona č. 

582/2004 Z. z.,   

b) 16,- € pre nevýherné hracie prístroje podľa § 52 ods. 2 písm. b) zákona č. 

582/2004 Z.z. 

       

.  

§ 11 

Rozsah a spôsob vedenia evidencie 

 

1. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste 

štítkom, kde musí byť uvedené meno a priezvisko alebo obchodné meno 

prevádzkovateľa, sídlo resp. miesto podnikania, IČO, dátum začatia prevádzkovania 

nevýherného hracieho prístroja a výrobné číslo. 

2. Daňovník je povinný na výzvu správcu dane predložiť inventúrny zoznam evidencie 

nevýherných hracích prístrojov prevádzkovaných v obci Rybník. 

. 
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Daň za jadrové zariadenia 

 

§ 12 

Základ dane 

 

1. Základom dane je výmera katastrálneho územia obce, ktoré je 24 695 734 m2. 

 

      

§ 13 

Sadzba  dane 

 

2. Obec Rybník je v 2. pásme nad 1/3 polomeru do 2/3 polomeru oblasti ohrozenia 

a sadzba dane je 0,0013 €/m2. 

  

 

 

§ 14 

 Záverečné ustanovenie 

 

1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach sa ruší 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2019 o dani z nehnuteľností platné na rok 2019 

uznesením č. 143/12/2019 zo dňa 10.12.2019. 

2. Všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli od 29.11.2021 do 

14.12.2021. 

3. Obecné zastupiteľstvo obce Rybník sa na tomto všeobecne záväznom nariadení o 

miestnych daniach na rok 2021 uznieslo dňa 14.12.2021 uznesením č. 464/12/2021. 

 

 

§ 15 

Účinnosť 

 

1. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2022. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

                                                                                          Ing. Daniela Trňanová MBA 

          starostka  obce                                                                                                                            

 

 

Návrh VZN bol: vyvesený dňa: 29.11.2021 

                           zvesený dňa: 14.12.2021 

Schválené VZN bolo: vyvesené dňa: 15.12.2021 

                                    zvesené dňa:  

 
 

 


